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Artur Gradziuk

Rozwój stosunków gospodarczych między UE a USA doprowadził do powstania 
projektu utworzenia transatlantyckiej strefy wolnego handlu – TAFTA, istnieją 
jednak poważne przeszkody do jego urzeczywistnienia. Obie strony utrzymują 
wysokie cła w handlu niektórymi towarami. UE i USA rywalizują w zawieraniu 
dwustronnych i regionalnych porozumień o wolnym handlu, a istnienie dwóch tak 
potężnych bloków handlowych – UE i NAFTA – skutkuje rywalizacją między nimi 
w uzyskiwaniu preferencyjnych warunków handlu. Szansą na przezwyciężenie 
trudności może być ściślejsza współpraca UE i USA na forum WTO.

W latach dziewięćdziesiątych XX wieku nastąpił znaczny postęp w insty- 
tucjonalizacji współpracy gospodarczej między UE a USA. Stworzono mechanizmy 
ułatwiające usuwanie barier w handlu i przepływie inwestycji1. Wśród wielu kon- 
cepcji rozwoju wzajemnych stosunków, w 1994 r. wysunięto propozycję utworzenia 
transatlantyckiej strefy wolnego handlu (Transatlantic Free Trade Area – TAFTA). 
Projekt nie uzyskał poparcia na posiedzeniu Rady Unii Europejskiej w 1998 r. 
Niewykluczone jednak, że na posiedzeniu Rady Europejskiej w marcu 2004 r. 
projekt TAFTA ponownie będzie jednym z tematów obrad. Z takim wnioskiem 
wystąpiła Hiszpania, która zaproponowała utworzenie do końca 2014 r. „transatlan- 
tyckiej strefy gospodarczej”.

1 Zob. A. Gradziuk, Stosunki gospodarcze UE-USA. Konsekwencje dla Polski, „Biuletyn” (PISM), nr 28 (132) 
z 21 maja 2003 r.

Za utworzeniem TAFTA przemawia skala transatlantyckich stosunków gospodar- 
czych. Likwidacja barier handlowych oraz harmonizacja przepisów spowodowałyby 
zwiększenie dwustronnej wymiany towarów i usług oraz przepływu inwestycji. 
Największymi beneficjentami TAFTA byłyby najbardziej konkurencyjne przedsiębior- 
stwa z UE i USA, zwłaszcza z branż, które obecnie są chronione barierami w handlu. 
Skorzystaliby również konsumenci, którzy mieliby dostęp do lepszych towarów i usług 
po niższych cenach.

Przeszkody w tworzeniu strefy wolnego handlu. Podstawą strefy wolnego 
handlu jest swobodny przepływ towarów i usług. Po wdrożeniu do końca 2004 r.
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wszystkich postanowień Rundy Urugwajskiej GATT połowa handlu trans- 
atlantyckiego będzie bezcłowa. Obecnie średnia stawka celna w handlu między UE 
a USA wynosi około 2%. Jednak barierą dla liberalizacji handlu transatlantyckiego 
są wysokie cła na niektóre towary. Najważniejszą grupą towarów chronionych 
wysokimi cłami są produkty rolne. Średnia stawka celna na import produktów 
rolnych do UE wynosi 75%, natomiast do USA – 30%. Wysokie cła istnieją również 
w handlu tekstyliami, obuwiem czy galanterią skórzaną.

Stopniowo jednak cła są redukowane, rośnie stopień współzależności 
gospodarczej, a największe trudności powodują różnice w regulacjach wewnętrznych 
i odmienne podejścia w kwestiach ochrony środowiska i bezpieczeństwa żywności. 
Świadczy o tym chociażby problematyka obecnych sporów handlowych. Dotyczą one 
takich zagadnień, jak: standardy bezpieczeństwa żywności, certyfikacja towarów, 
polityka konkurencji, ochrona środowiska, ulgi podatkowe czy zamówienia publiczne. 
Dyskusje na te tematy na ogół mają duże znaczenie polityczne, gdyż dotyczą one 
polityki wewnętrznej, której zmiany są znacznie trudniejsze do przeprowadzenia niż 
dokonywanie liberalizacji handlu poprzez obniżenie ceł. Politycy, podejmując decyzje, 
biorą pod uwagę opinie różnych grup interesu, które nie zawsze widzą korzyści 
w wolnym handlu i integracji gospodarczej między UE i USA. Dlatego rozstrzygnięcie 
kwestii spornych dotyczących polityki wewnętrznej jest kompleksowym zadaniem, 
z którym niełatwo będzie się uporać.

Sytuacja gospodarcza i polityczna na świecie oraz prowadzona obecnie przez UE 
i USA polityka również nie sprzyjają realizacji koncepcji TAFTA. UE koncentruje się 
przede wszystkim na sprawach wewnętrznych, zaś próby tworzenia zintegrowanego 
rynku transatlantyckiego mogą być postrzegane jako czynnik niesprzyjający 
pogłębianiu integracji europejskiej. Co więcej, twarde stanowisko UE w negocjacjach 
z USA w sprawach handlu, a także różnice poglądów w niektórych kwestiach polityki 
międzynarodowej są niekiedy traktowane jako test na niezależność i siłę UE. 
Z drugiej strony, wolny handel światowy i wielostronny system handlowy przestały być 
priorytetem polityki zagranicznej USA. Wobec powstania w ostatnich 30 latach takich 
potęg handlowych jak: Japonia, Korea Południowa, państwa Azji Południowo- 
Wschodniej czy ostatnio Chiny zaczęto formułować zarzuty, iż polityka wolnego 
handlu skutkuje zmniejszeniem ilości miejsc pracy w USA. Między innymi z tego 
powodu polityka handlowa USA koncentruje się obecnie na doraźnych problemach 
handlowych, a szersze koncepcje liberalizacji handlu światowego odsuwane są na 
dalszy plan. Ponadto utworzenie NAFTA przesądziło o dwutorowości polityki 
handlowej USA: prowadzeniu negocjacji wielostronnych w sprawie liberalizacji handlu 
światowego oraz dwustronnych i regionalnych negocjacji handlowych.

Czynnikiem, który oddala realizację projektu TAFTA jest dążenie UE i USA do 
tworzenia dwustronnych i regionalnych porozumień o wolnym handlu, istnienie zaś 
dwóch potężnych bloków handlowych – UE i NAFTA – prowadzi do rywalizacji 
w ustalaniu preferencyjnych warunków handlu. UE z państwami EFTA tworzy 
Europejską Przestrzeń Gospodarczą. W trakcie negocjacji są porozumienia handlowe 
UE z państwami Afryki Północnej, mające na celu utworzenie do 2010 r. strefy 
wolnego handlu z państwami basenu Morza Śródziemnego. Porozumienia o wolnym 
handlu zostały już zawarte z Meksykiem i RPA. Ponadto UE rozpoczęła negocjacje 
z państwami Mercosur i Chile. Z kolei USA zakończyły negocjacje w sprawie 
porozumienia o wolnym handlu z państwami Ameryki Środkowej i planują utworzenie 
strefy wolnego handlu obu Ameryk (FTAA). Na przyspieszenie negocjacji o 
dwustronnych porozumieniach handlowych wpłynęło przyznanie prezydentowi USA 
przez Kongres specjalnych uprawnień handlowych, dzięki którym zawarto 
porozumienia o wolnym handlu z Singapurem, Maroko, Chile i Australią. Ponadto 
Robert Zoellick, przedstawiciel USA ds. handlu, zapowiedział, że wobec braku 
współpracy wielostronnej w ramach WTO, USA będą negocjować z państwami, które 
są chętne (willing) do liberalizacji wymiany handlowej. Jednakże obecnie trudno 
przypuszczać – zakładając, że USA do „chętnych" zaliczają również UE – aby 
negocjacje doprowadziły do zawarcia transatlantyckiego porozumienia o wolnym 
handlu. Różnice stanowisk nawet w kwestiach będących przedmiotem obecnej rundy
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negocjacji WTO są duże. Śledząc ostatnie inicjatywy handlowe UE i USA, można 
raczej oczekiwać dalszej rywalizacji w zawieraniu dwustronnych układów o wolnym 
handlu.

Realizacja projektu TAFTA a WTO. Wzmocnienie stosunków gospodarczych 
największych gospodarek świata poprzez utworzenie TAFTA ma swoje uza- 
sadnienie ekonomiczne. Słabością koncepcji jest jednak to, że budzi obawy, iż nie 
uda się rozwiązać najpoważniejszych kwestii spornych. O ile można przypuszczać, 
że w kwestiach takich jak harmonizacja wielu przepisów i standardów, przy dużym 
wysiłku negocjatorów, możliwe byłoby osiągnięcie kompromisu, o tyle w kwestii 
rolnictwa trudno oczekiwać uzgodnień satysfakcjonujących obie strony. Kompromis 
musiałby zakładać nie tylko likwidację barier celnych, lecz także ustalenie dopusz- 
czalnego poziomu wsparcia finansowego dla rolnictwa. Objęcie tak wrażliwego 
sektora jak rolnictwo zasadami wolnego handlu między UE a USA wydaje się 
z przyczyn politycznych niemożliwe. Natomiast wyłączenie rolnictwa z TAFTA 
byłoby niezgodne z art. 24 GATT. Na mocy art. 24 GATT oraz art. 5 GATS 
dwustronne lub regionalne porozumienie o wolnym handlu jest dopuszczalne, o ile 
liberalizacja dotyczy wszystkich towarów handlowych i nie powoduje zwiększenia 
barier handlowych dla krajów trzecich. Co więcej, dążenie UE do wyłączenia 
rolnictwa z TAFTA mogłoby skłonić USA do wyłączenia z porozumienia innych 
wrażliwych sektorów gospodarki. TAFTA nieobejmująca handlu produktami rolnymi, 
tekstyliami czy stalą nie tylko byłaby niezgodna z zasadami WTO, lecz także byłaby 
pozbawiona racjonalności.

Być może najskuteczniejszą drogą do stopniowej realizacji projektu TAFTA byłaby 
ściślejsza współpraca między UE a USA w ramach WTO. Transatlantyckie stosunki 
gospodarcze zawsze miały kluczowe znaczenie dla wielostronnego systemu 
handlowego, wzajemne spory zaś negatywnie wpływają na jego stabilność. Dlatego 
osiągnięcie konsensusu w sprawach będących przedmiotem obecnej rundy 
negocjacyjnej WTO jest w interesie nie tylko USA i UE, lecz także całej gospodarki 
światowej. Dotychczasowy przebieg tych negocjacji charakteryzuje się raczej 
unikaniem decyzji niż rozwiązywaniem problemów. Ich istota – zwłaszcza w opinii 
krajów rozwijających się – tkwi w wielości negocjowanych zagadnień, natomiast 
osiągnięcie porozumienia najbardziej zależy od kompromisu w kwestii rolnictwa2. 
Wypracowanie wspólnego stanowiska UE i USA możliwego do zaakceptowania przez 
innych członków WTO będzie determinować dalszą liberalizację handlu światowego. 
Po ewentualnym zakończeniu się sukcesem obecnej rundy negocjacji WTO 
łatwiejsze stałyby się negocjacje w innych obszarach istotnych dla stworzenia TAFTA. 
Bez rozstrzygnięcia kwestii spornych powstałych podczas obecnej rundy 
negocjacyjnej WTO spory transatlantyckie mogą narastać.

2 Artur Gradziuk, Negocjacje na forum WTO w sprawie liberalizacji handlu produktami rolnymi, „Biuletyn”
(PISM), nr 84 (188) z 23 grudnia 2003 r.
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